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 Cuprins: 
 
Proiect de lege privind unele măsuri fiscal bugetare   
din data de 19 Septembrie 2023, actualizat cu modificările din 
data de 25 Septembrie 2023  
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 SƟmați Parteneri, 

 
Va aducem la cunoșƟnță că în data de 19 septembrie 2023 a fost publicat pe site-ul Ministerului de Finanțe un 
proiect de lege privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 
termen lung.  
 
hƩps://mfinante.gov.ro/ro/acasa/transparenta/proiecte-acte-normaƟve 
 
Proiectul a fost revizuit de Guvern in data de 25 Septembrie 2023, urmând a fi aprobat într-o forma finala si 
asumat de Guvern cat mai curând. 
 
Deoarece unele măsuri sunt preconizate să intre în vigoare într-un interval de Ɵmp relaƟv scurt după intrarea 
în vigoare / publicarea  Legii ( de exemplu în 15 zile, 60 zile, etc), vă supunem atenției imediate un rezumat al 
celor mai importante modificări propuse. 
 
Pentru mediul de afaceri privat, proiectul vizează in principal:  
 
I. Modificări ale Codului Fiscal (modificări ale cotelor de impozitare, eliminarea / reducerea unor facilitați 

fiscale, exƟnderea bazei de impozitare pentru anumite venituri, introducerea unor impozite noi, etc) 
II. Modificări ale Legii nr 70/2015 cu privire la disciplina financiar-valutara (modificarea plafoanelor de înca-

sări / plăƟ zilnice cu numerar, reintroducerea plafonului maxim de numerar in casierie), aplicabile tutu-
ror persoanelor juridice, indiferent de forma de organizare 

III. Modificări ale obligațiilor de transmitere / primire prin sistemul RO e-Factura a tuturor facturilor in rela-
ția B2B si B2G, aplicabile tuturor persoanelor juridice, indiferent de forma de organizare. Aplicarea siste-
mului RO e-Sigiliu. 

 
I. Masuri fiscale privind Legea 227/2015 - Codul Fiscal 
 
ImpozitulÊpeÊveniturileÊmicroîntreprinderilor 
 
Începând cu data de 01.01.2024, cotele de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor vor fi: 
 
a)  1%, pentru microîntreprinderile  care realizează  venituri care nu depășesc 60.000 euro inclusiv și care 

nu desfășoară acƟvități conform codurilor CAEN de mai jos; 
 
a) 3%, pentru microîntreprinderile care: 
 
 1.  realizează venituri peste 60.000 euro;  

Sau 
2.  desfășoară  acƟvități, principale  sau  secundare, corespunzătoare  următoarelor coduri   CAEN:   
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5821 - AcƟvități  de editare  a jocurilor  de calculator;   
5829 - AcƟvități  de editare  a  altor  produse  soŌware;  
6201  - AcƟvități  de  realizare  a  soŌ-ului  la comandă  (soŌware  orientat  client); 
6209  - Alte  acƟvități  de  servicii     privind tehnologia informației; 
5510 - Hoteluri și alte facilități de cazare similare; 
5520 - Facilități  de cazare  pentru  vacanțe  și perioade  de scurtă  durată,  
5530  - Parcuri pentru  rulote,  campinguri  și  tabere,   
5590  - Alte  servicii  de  cazare,  
5610  - Restaurante,  
5621 - AcƟvități de alimentație (catering) pentru evenimente, 
5629 - Alte servicii de alimentație; 
5630 - Baruri și alte acƟvități de servire a băuturilor,  
6910 - AcƟvități juridice – numai pentru societățile cu personalitate juridică care nu sunt enƟtăți 

transparente fiscal, consƟtuite de avocați potrivit legii,  
8621 - AcƟvități de asistență  medicală generală, 
8622 - AcƟvități  de asistență medicală specializată, 
8623 - AcƟvități  de asistență stomatologică,  
8690 - Alte acƟvități  referitoare  la sănătatea umană. 

 
Limitele fiscale prevăzute mai sus se verifică pe baza veniturilor înregistrate cumulat de la începutul anului 
fiscal și în baza cursului de schimb valabil la închiderea exercițiului financiar precedent. 

 
Aspecte parƟculare privind aplicarea cotelor de impozitare 
 
În cazul în care, în cursul anului fiscal, veniturile realizate de o microîntreprindere, depășesc nivelul de 
60.000 euro, sau microîntreprinderea începe să desfășoare acƟvitățile corespunzătoare codurilor CAEN de 
mai sus, se datorează cota de impozitare de 3% începând cu trimestrul în  care  se  înregistrează  asƞel  de  
situații,   
 
În situația în care, în cursul anului fiscal, o microîntreprindere nu mai desfășoară acƟvitățile corespunzătoa-
re codurilor CAEN de mai sus și veniturile nu depășesc nivelul  de 60.000  euro,  se datorează cota de impo-
zitare de 1% începând cu trimestrul în  care  se  înregistrează  asƞel  de  situații. 
 
În situația în care  persoanele  juridice  române  care  desfășoară  acƟvități corespunzătoare codurilor CAEN 
de mai sus obțin venituri si din alte acƟvități în afara celor corespunzătoare acestor coduri CAEN, cota de 
impozitare de 3% se aplică și pentru veniturile din aceste alte acƟvități. 
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ImpozitulÊpeÊvenitÊ,ÊcontribuțiaÊpentruÊasigurăriÊsocialeÊdeÊsănătateÊ(CASS),ÊContribuţiaÊdeÊasigurăriÊsocialeÊ
(CAS) 
 
Tichete de masa (venituri din salarii) – aplicabil de la 01.01.2024 
 
¨ Se va datora CASS (10%) (se va reƟne din salariul angajatului) pentru contravaloarea Ɵchetelor de masă 

și a voucherelor de vacanță, acordate potrivit legii. In prezent Ɵchetele de masă sunt impozitate doar cu 
impozitul pe veniturile din salarii (10%). 

 
Modificări aduse veniturilor din domeniul IT - aplicabile începând cu data de intai a lunii urmatoare intrarii in 
vigoare a prezentei legi și se aplică la veniturile aferente aceleiași luni  
 

Impozit pe venit:  
 

¨ se introduce un plafon de 10.000 lei brut, până la care se acordă scuƟrea de la plata impozitului pe venit 
respecƟv la locul unde se afla funcƟa de baza . Pentru partea din venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 
lei nu se aplică facilităţile fiscale (scuƟrea de impozit pe venit). 

¨ se propune limitarea aplicării acestor facilităţi până la 31 decembrie 2028 inclusiv. 
 

Contribuţia de asigurări sociale (CAS):  
¨ se propune reducerea cotei CAS cu punctele procentuale corespunzătoare cotei de contribuţie la fondul 

de pensii administrat privat (pilonul II, in prezent fiind 3,75% iar incepand cu 01.01.2024, creste la 
4.75%). In proiect se menţionează că persoanele fizice pot opta pentru plata contribuţiei datorată la 
fondul de pensii administrat privat.    

 
 
Venituri realizate de angajații din construcții, agricultură și industria alimentară - aplicabile începând cu data 
de intai a lunii urmatoare intrarii in vigoare a prezentei legi și se aplică la veniturile aferente aceleiași luni  
 

Impozit pe venit:  
¨ vor fi restrânse facilităţile fiscale pentru un singur contract individual de muncă, pe baza declarației pe 

propria răspundere depusă la angajator. 
¨ se introduce un plafon de 10.000 lei brut, până la care se acordă scuƟrea de la plata impozitului pe 

venit.  Pentru partea din venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 lei nu se aplică facilităţile fiscale 
(scuƟrea de impozit pe venit) și se va datora contribuția integrala de asigurări sociale (CAS – 25%, în loc 
de 21,25%), 

 
Contribuția de asigurări de sănătate (CASS) 
¨ se elimină scuƟrea de la plata CASS (contribuție de asigurări sociale de sănătate ) de 10% care va fi 

reƟnuta din salariul angajatului. 
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Persoane fizice autorizate (PFA) – aplicabil începand cu veniturile anului 2024  
 
¨ contribuția de asigurări de sănătate (CASS – 10%) se va calcula raportat la venitul net însă în limita unui 

plafon maxim de 60 de salarii minime brute pe țară (comparaƟv cu anul 2023, când se aplică plafoanele 
de 6, 12 și 24 de salarii). Asƞel, PFA-urile care au venituri anuale mai mici de 60 de salarii minime vor plăƟ 
CASS in cotă de 10% din venitul net, iar PFA-urile care au venituri anuale mai mari de 60 de salarii minime 
vor plăƟ contribuția la sănătate plafonat la această sumă;  

¨ se introduce posibilitatea deducerii CASS la calculul bazei impozabile. 
Contribuția de asigurări sociale (CAS – 25%) și impozitul pe venit (10%) rămân neschimbate.  
 
În cazul PFA-urilor la normă de venit, CASS se va calcula raportat la norma de venit (în schimbul plafoanelor de 
6, 12 și 24 de salarii).  
 
Important! Pentru stabilirea obligației de a plăƟ CASS veniturile din acƟvități independente nu se vor cumula cu 
veniturile din alte surse (dividende, dobânzi, chirii), pentru aceste Ɵpuri de venituri datorandu-se CASS separat. 
 
ContribuțiaÊdeÊasigurăriÊdeÊsănătateÊ(CASS)ÊpentruÊalteÊƟpuriÊdeÊvenit: venituri din drepturi de proprietate in-
telectuală, asocierea cu o persoană juridică, cedarea folosinței bunurilor, venituri din acƟvități agricole, silvi-
cultură și piscicultură, venituri din invesƟții, venituri din alte surse 
 
În 2024, contribuția de sănătate pentru venituri din chirii, dividende, invesƟții, drepturi de autor, alte surse, se 
va plăƟ raportat la plafoanele de 6, 12 și 24 de salarii minime (ca și în 2023).  
 
TaxaÊpeÊvaloareaÊadăugatăÊ 
 
Modificări în ceea ce privește TVA începând cu 1 ianuarie 2024: 
 
Þ Schimbări ale cotelor de TVA 
 
!  Schimbarea cotei de TVA de 5% la cota de TVA de 9% pentru următoarele operațiuni: 
 
¨ livrarea de locuințe ca parte a poliƟcii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite. Cota redusă se 

aplică numai în cazul locuințelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare. 
           
 Pe scurt, prin locuință livrată ca parte a poliƟcii sociale se înțelege: 

* clădiri desƟnate a fi uƟlizate drept cămine de bătrâni și de pensionari; 
* clădiri desƟnate a fi uƟlizate drept case de copii și centre de recuperare și reabilitare pentru minori cu 

handicap; 
* clădiri livrate către primării în vederea atribuirii de către acestea cu chirie subvenționată sau închiriate; 
* locuințe care au o suprafață uƟlă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreșƟ, a căror valoare, 

inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depășește suma de 600.000 lei, achiziționate de persoa-
ne fizice în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice.  
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Prin proiect se introduce definirea noțiunii de „locuința care în momentul livrării poate fi locuită ca atare”, 
astfel încât livrarea sa se încadreze la cota redusa de TVA (9%). Pe scurt, aceasta este definită ca fiind locuința 
care îndeplinește cumulativ la data livrării următoarele condiții: 
 

à acces liber individual la spațiul locuibil; 
à acces la energia electrică și apă potabilă, evacuarea controlată a apelor uzate și a reziduurilor me-

najere; 
à sunt formate cel puțin dintr-un spațiu pentru odihnă, un spațiu pentru pregătirea hranei și un 

grup sanitar; 
à finisajele exterioare includ cel puțin: acoperiș dacă, în funcție de tipul construcției, este prevăzut 

acest element constructiv, geamuri, ușă de/la intrare; 
à finisajele interioare includ cel puțin: pereți finisați cu vopsea, tapet, faianță sau alte elemente uti-

lizate pentru finisare, podele finisate cu gresie, parchet sau alte elemente utilizate pentru finisare, 
uși interioare, în funcție de proiect; 

à instalații sanitare și obiecte sanitare, respectiv vas WC, lavoar și spălător cu cuvă, cu bateriile afe-
rente; 

à instalații electrice, inclusiv tablou, doze, întrerupătoare/comutatoare și prize. 
 
Orice persoană fizică poate achiziționa, începând cu data de 1 ianuarie 2024, în mod individual sau în comun 
cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuință a cărei valoare nu depășește suma de 600.000 
lei, exclusiv TVA, cu cota redusă de 9%.  
 
Prin excepție de la prevederile de mai sus, se propune menținerea cotei reduse de TVA de 5% în perioada 1 
ianuarie - 31 decembrie 2024 pentru actele juridice încheiate în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2023 care 
au ca obiect plata în avans pentru achiziționarea unei astfel de locuințe, cu condiția ca la data livrării locuințe-
le sa poată fi locuite ca atare. 

 
¨ livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldură etc. si a com-

ponentelor pentru repararea și/sau extinderea acestora,  destinate locuințelor, clădirilor administrației 
publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu excep-
ția societăților comerciale.  

 
!  Schimbarea cotei de TVA de 5% la cota de TVA de 9% pentru următoarele operațiuni: 
¨ serviciile constând în permiterea accesului la cinematografe și evenimente culturale; 
¨ serviciile constând în permiterea accesului la evenimente sporƟve; 
 
!  Schimbarea cotei de TVA de 5% la cota de TVA de 19% pentru următoarele operațiuni: 
¨ dreptul de utilizare a facilităților sportive, ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9311 și 

9313; 
¨ transportul de persoane în scop turistic sau de agrement cu anumite trenuri sau vehicule, inclusiv cu 

tracțiune animală, ambarcațiuni sau utilizând instalațiile de transport pe cablu. 
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!  Schimbarea cotei de TVA de 9% la cota de TVA de 19% pentru următoarele operațiuni: 
¨ băuturi nealcoolice care se încadrează la codurile NC 2202 (inclusiv berea fără alcool), 
¨ alimente cu zahăr adăugat, al căror conținut total de zahăr este de minimum 10g/100g produs, altele 

decât cozonacul și biscuiții.  
 
Þ Scutiri de TVA 
 
Începând cu 1 ianuarie 2024, scutirea de TVA pentru operațiunile de mai jos se aplica doar daca aceste operați-
uni sunt efectuate către enƟtăți nonprofit înregistrate in Registrul public organizat de ANAF. Operațiunile sunt: 
¨ serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitaliceșƟ din rețeaua publica de stat;  
¨ livrarea de echipamente medicale, aparate, dispoziƟve, și altele asemenea; precum și  
¨  adaptarea, repararea, închirierea și leasingul unor asƞel de bunuri desƟnate unor unități spitaliceșƟ din 

rețeaua publica de stat sau celor deținute si exploatate de enƟtatea non-profit,   
 
ImpoziteÊnoi 
 
Impozit minim (pentru societăți) 

 
Începând cu data de 01.01.2024, pentru contribuabilii care înregistrează în anul precedent o cifră de afaceri de 
peste 50.000.000 euro se va introduce un impozit minim  pe  cifra  de  afaceri.  

Contribuabilii care vor datora un impozit pe profit (calculat trimestrial/ anual) mai mic decât impozitul pe cifra 
de afaceri (determinat ca procent de 1% din veniturile totale ajustate conform legii), vor fi obligați la plata im-
pozitului pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri. 
 
Impozitul special pe bunurile imobile și mobile de valoare mare (persoane fizice si juridice)  
 
De la 01.01.2024 se va introduce impozitul special pe bunurile imobile și mobile de valoare mare  pentru ur-
mătoarele categorii de contribuabili: 
¨ persoanele  fizice  care, la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, au  în  proprietate/proprietate 

comună  clădiri rezidențiale  situate  în  România  dacă    valoarea  impozabilă  a  clădirii depășește 
2.500.000 lei, impozitul datorat va fi calculat prin aplicarea cotei de 0,3% asupra diferenței dintre valoa-
rea impozabilă a clădirii comunicată de către organul fiscal local prin decizia de impunere și plafonul de 
2.500.000 lei;  

¨ persoanele  fizice  și persoanele  juridice  care  au în proprietate  autoturisme înmatriculate/înregistrate 
în România a căror valoare de achiziție individuală depășește 375.000 lei, impozitul datorat va fi calculat 
prin aplicarea cotei de 0,3% asupra diferenței dintre valoarea de achiziție și plafonul de 375.000 lei. 

 
Impunerea veniturilor realizate din surse neidenƟficate 

Orice venturi constatate de organele fiscale, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările și completările ulterioare, a căror sursă nu a fost idenƟficată se impun cu o cotă de 70% aplicată 
asupra bazei impozabile ajustate. Prin decizia de impunere organele fiscale vor stabili cuantumul impozitului și 
al accesoriilor. 
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II. Legea nr. 70/2015 pentru întărirea  disciplinei  financiare  privind operațiunile  de  încasări  și  plăți    în    
numerar 
 
Potrivit proiectului, modificările aduse Legii nr.  70/2015 pentru întărirea  disciplinei  financiare  privind opera-
țiunile de  încasări și plăți în numerar vor intra in vigoare la 15 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 
României a legii, în forma finală in care va fi adoptată. 
 
Modificările propuse vizează limitele zilnice ale încasărilor și plăților în numerar, precum și revenirea la un pla-
fon maxim pentru numerarul existent in casierie. 
 
Pentru simplificarea conținutului, referirea la „firma / firme” vizează:  persoane juridice, persoane fizice auto-
rizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale, liber profesionișƟ, persoane fizice care desfășoară acƟ-
vități în mod independent, asocieri și alte enƟtăți cu sau fără personalitate juridică. Principalele modificări 
sunt: 

 
A. Stabilirea plafoanelor zilnice de încasări/plăƟ în numerar pentruÊfirme 
 

1. Firma – Firma/Avans spre decontare 
 

¨ Plafonul zilnic de încasări între firme se va diminua de la valoarea  de 5.000 lei la 1.000 lei pe zi de la o 
firmă; 

¨ Plafonul zilnic de plăƟ efectuate între firme se va diminua de la valoarea  de 5.000 lei la 1.000 lei pe zi 
de la o firmă, dar nu  mai mult de un total de 2.000 lei pe zi, în prezent limita maxima pentru plățile 
zilnice cu numerar fiind de 10.000 lei pe zi. 

¨ Plafonul zilnic de plăți pentru avansuri spre decontare se va diminua de la valoarea  de 5.000 lei la 
1.000 lei pe zi pentru fiecare persoană care a primit avansuri spre decontare. Atenție! Conform legii 
existente (nr. 70/2015), avansurile plăƟte intră în calculul plafonului maxim de plăƟ zilnice. 

 
2. Firma – Magazin Cash&Carry 

 
¨ Plafonul zilnic de încasări/plăƟ efectuate între firme și magazinele de Ɵpul Cash&Carry, se va diminua 

de la valoarea  de 10.000 lei la 2.000 lei pe zi de la o firmă. 
 

Facturile a căror valoare depășește plafonul de 1.000 lei, emise de către furnizorii de bunuri și servicii, respec-
Ɵv de 2.000 lei, emise de către magazinele de Ɵpul Cash&Carry, se vor putea achita asƞel:  
 
¨ 1.000 lei/2.000 lei în numerar, 
¨ suma care depășește acest plafon va putea fi achitată numai prin instrumente de plată fără numerar 

(transfer bancar, bilet la ordin, etc). 
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3. Firma – Persoane fizice 
 

¨ Plafonul zilnic de încasări și plăți efectuate între firme și persoane  fizice, reprezentând  contravaloa-
rea  unor livrări ori achiziții de bunuri sau a unor prestări de servicii, dividende, cesiuni de creanțe sau 
alte drepturi, primiri ori resƟtuiri de împrumuturi sau alte finanțări se va modifica asƞel: 

* începând cu data de 1 ianuarie 2024 de la valoarea de 10.000 lei la 5.000 lei către/de la o 
persoană; 

* începând cu data de 1 ianuarie 2025 de la valoarea de 5.000 lei la 2.500 lei către/de la o per-
soană. 

 
 

B.  Stabilirea plafonului zilnic al sumelor aflate in casieriaÊfirmelor  
 

¨ Sumele în numerar aflate în casierie nu pot depăși, la sfârșitul fiecărei zile, plafonul de 50.000 lei. 
¨ Se  admite  depăşirea  acestui  plafon  numai  cu  sumele  aferente  plăţii salariilor şi a altor drepturi de 

personal,  precum şi a altor operaţiuni  cu persoane fizice, pentru o perioadă de 3 zile lucrătoare de la 
data prevăzută pentru plata acestora. 

¨ Sumele în numerar care depăşesc plafonul de 50.000 lei vor fi depuse în conturile bancare ale firmelor 
respecƟve în termen de 2 zile lucrătoare. 

 
 
C. Stabilirea plafoanelor zilnice de încasări/plăƟ în numerar pentruÊpersoaneÊfizice 

 
Operațiunile de încasări și plăți în numerar între persoanele fizice pentru   transferul   dreptului   de 
proprietate asupra unor bunuri sau drepturi, pentru prestarea de servicii, precum și cele reprezentând 
acordarea/resƟtuirea de împrumuturi se va modifica asƞel: 
 

a. începând cu data de 1 ianuarie 2024 de la valoarea de 50.000 lei la 10.000 lei/tranzacție; 
b. începând cu data de 1 ianuarie 2025 de la valoarea de 10.000 lei la 5.000 lei /tranzacție; 

 
 
Nerespectarea acestor prevederi consƟtuie contravenƟe și se sancționează cu amendă de 25% din suma 
încasată/plăƟtă, respecƟv deținută în casierie, care depășește plafonul stabilit pentru fiecare Ɵp de 
operațiune, dar nu mai puțin de 500 lei. 

 
 

ECOVISÊRomania:ÊauditÊAMLÊ(anƟÊmoneyÊloundering) 
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III.   Facturarea electronica / uƟlizarea sistemului RO e-FACTURA.  Sistemul RO E-Sigiliu  
 
SistemulÊRoÊe-Factura  
 
In prezent uƟlizarea sistemului Ro e-Factura  este obligatorie pentru: 
¨ operatorii economici in relația cu autoritățile contractante ale statului, B2G (business to government) 
¨ in contractele încheiate in relația B2B (business to business) in măsura in care acestea au ca obiect: 

à produse cu risc fiscal  
à pentru operatorii economici care oferă servicii achitate cu vouchere de vacanta de către per-

soane fizice.  
 
Pentru celelalte tranzacții de Ɵpul B2B, facturarea electronica (adică transmiterea facturilor prin sistemul RO e-
Factura) este in prezent, opționala. 
 
Înscrierea in Registrul RO e-Factura (pentru utilizarea sistemului de transmitere electronica a facturilor) este in 
prezent, opționala. 
 
Pentru uƟlizarea sistemului RO e-Factura, operatorii economici trebuie sa fie înregistrați in SPV, asƞel:  

* (i) in nume propriu sau prin reprezentat legal,  
* (ii) prin reprezentant desemnat, ori 
* (iii) prin împuternicit.  

 
Transmiterea facturilor se poate face prin: 

Þ interconectarea aplicației de facturare disponibile la nivelul emitentului cu sistemul RO e-Factura, 
uƟlizând o serie de micro-servicii expuse sub forma unui API (ApplicaƟon Programming Interface); 

Þ uƟlizarea aplicațiilor puse la dispoziție in mod gratuit de către Ministerul Finanțelor. 

Principalele modificări propuse se referă la: 
 

a) Pentru persoanele impozabile stabilite in Romania (firme, ONG-uri, PFA-uri, etc), indiferent dacă sunt 
sau nu înregistrate în scopuri de TVA: 

 
¨ Obligația ca pentru livrările de bunuri si prestările de servicii care au locul livrării/prestării in Romania, 

efectuate in relația B2B (cu alte persoane impozabile) si in relația B2G (cu instituții publice),  in perioada 
1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024 sa transmită facturile emise prin sistemul RO e-Factura,  indiferent da-
ca destinatarii facturilor sunt sau nu înregistrați in Registrul RO e-Factura.  

 
¨ In aceasta perioada (1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024) se menține si obligația de emitere si transmitere a 

facturilor in sistemul clasic ( aplicat in prezent, conform arta 319 din Codul Fiscal),  cu excepția situației in 
care atât furnizorul/ prestatorul cat si destinatarul sunt înregistrați in Registrul RO e-Factura. 

 
¨ Începând cu  data de 1 iulie 2024, intervine obligația transmiterii facturilor exclusiv prin sistemul RO e-

Factura pentru tranzacțiile B2B efectuate de persoane impozabile stabilite in Romania.  

ECOVISÊRomania:ÊconsultantaÊfuziuni,Êdivizari 
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b) Pentru persoane impozabile nestabilite dar înregistrate în scopuri de TVA  in Romania (firme străine 
înregistrate in Romania pentru tranzacții in sfera TVA) 

 
¨ Obligația ca pentru livrările de bunuri si prestările de servicii care au locul livrării/prestării in Romania, 

efectuate in relația B2B începând cu 1 ianuarie 2024 sa transmită facturile emise in sistemul  RO e-
Factura indiferent daca destinatarii sunt sau nu înregistrați in Registrul RO e-Factura. 

 
 

c) Termenul limita pentru transmiterea facturilor in sistemul privind factura electronica RO e-Factura 
este de 5 zile lucrătoare de la data emiterii facturii.  

 
In prezent legislația prevede ca utilizarea unei facturi electronice este supusa acceptării de către destina-
tar. Prin introducerea obligației de facturare electronica prin sistemul  RO e-Factura emitentul nu va mai fi 
obligat sa obțină consimțământul destinatarului pentru a trimite o factura in format electronic.  
 
Data comunicării facturii electronice către destinatar este considerata a fi data la care factura electronica 
este deja disponibila acestuia pentru descărcarea din sistemul privind factura electronica RO e-Factura. In 
acest sens, destinatarul va fi notificat cu privire la facturile electronice primite in sistemul  privind factura 
electronica RO e-Factura. 

 

Excepții  de la aplicarea sistemului e-Factura (transmiterea facturilor prin sistem): 

 
Þ pentru livrările intracomunitare de bunuri (bunuri expediate sau transportate in Uniunea Europeana) 
Þ pentru exportul de bunuri, adică livrările de bunuri expediate sau transportate in afara Uniunii Europene 

de către furnizor, de către cumpărătorul sau de alte persoane in contul acestora. 
 

Contravenții in legătura cu sistemul e-Factura: 

Nerespectarea prevederilor in perioada 1 ianuarie – 31 martie 2024 nu se sancționează. 
 
¨ Începând cu 1 aprilie 2024 netransmiterea facturilor prin sistemul RO e-Factura reprezintă contravenție 

si se sancționează cu: 
 

Þ amenda de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru contribuabilii mari;  
Þ amenda de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru contribuabilii mijlocii;  
Þ amenda de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum si pentru persoa-

nele fizice. 
 
¨ Primirea si înregistrarea facturilor de către destinatarii persoane impozabile stabilite in Romania, in alta 

modalitate decât prin sistemul RO e-Factura, pentru tranzacțiile B2B, se sancționează cu o amenda egala 
cu cuantumul TVA înscrisa in respectiva factura primita. 

ECOVISÊRomania:ÊinterfațăÊcuÊaplicațiileÊbancare 
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In vederea respectării acestor obligații de la 1 ianuarie 2024 (transmiterea / primirea facturilor prin sistemul RO 
e-Factura) este necesar:  

à Sa existe cont SPV al firmei, in calitate de reprezentant legal ca titular si (eventual) al prestatorului de 
servicii contabile ca împuternicit 

à Sa se înregistreze firma in Registrul RO e-Factura. 
à Sa se adapteze sistemele interne de facturare pentru a emite facturile electronice si a le transmite prin 

RO e-Factura. Operatorii economici care nu dispun de o aplicație de conversie pot utiliza aplicația infor-
matica pusa la dispoziție de Ministerul Finanțelor, prin Centrul National pentru Informații Financiare, la 
momentul operaționalizării sistemului  privind factura electronica RO e-Factura. 

 
SistemulÊROÊE-SigiliuÊ 
 
În vederea asigurării respectării trasabilității transporturilor ruƟere de bunuri pe teritoriul României se insƟtuie 
Sistemul național RO e-Sigiliu. 

Sistemul E-sigiliu presupune uƟlizarea unor dispoziƟve electronice (sigilii inteligente)  și a unei aplicații informa-
Ɵce care înregistrează și transmite informații în vederea urmăririi deplasării pe cale ruƟeră a bunurilor.  
Aplicarea sigiliilor inteligente și monitorizarea transporturilor ruƟere de bunuri pe teritoriul național în baza 
unei analize de risc, precum și constatarea contravenției și aplicarea sancțiunii se realizează de către ANAF și 
Autoritatea Vamală Română. Nu se prevede dacă sistemul E-Sigiliu va ținƟ doar anumite produse, ci reiese că orice fel 
de produs va putea fi monitorizat, daca se consideră că există riscuri de evaziune. 
 
Procedura privind stabilirea criteriilor de risc, aplicarea sigiliilor inteligente și monitorizarea transporturilor ruƟ-
ere de bunuri sunt stabilite prin ordin comun elaborat în termen de 60 zile de la data publicării legii în Monito-
rul Oficial al României.   
 
Contravenții in legătura cu sistemul e-Sigiliu 
¨ Conducătorul auto are obligația asigurării integrității sigiliilor inteligente aplicate pe mijloacele de tran-

sport. Neîndeplinirea acestei obligații consƟtuie contravenție, dacă nu a fost săvârșită în asƞel de condiții 
încât să fie considerată, potrivit legii penale, infracțiune și se sancționează cu amendă de la 20.000 la 
50.000 lei. 

ECOVISÊRomania:ÊDueÊdilligence 
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ECOVIS Romania: One Stop Shop 

 
 

 

 

Date de contact:  

Bulevardul  Tudor Vladimirescu, nr. 29A, AFI Tech Park1, sector 5, București, România 

Telefon: +4021.410 20 60 

Mobil: +40724.343.500 

Adresă e-mail: office@ecovis.ro 

 Web: www.ecovis.ro, https://www.ecovis.com/global/locations/romania/  

Contabilitate 

à Contabilitate financiară; 

à Întocmire și depunere 
declarații fiscale pentru 
persoane juridice și fizi-
ce române și străine; 

à Armonizarea contabili-
tății financiare naționa-
le cu normele contabile 
ale societății-mamă; 

à Întocmirea și cerƟfica-
rea situațiilor financiare 
anuale; 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Audit 

à Audit financiar în con-
formitate cu ISA 

à Retratarea situațiilor 
financiare întocmite în 
conformitate cu regle-
mentările naționale, 
pentru Standardele In-
ternaționale de Rapor-
tare Financiară (IAS / 
IFRS) sau Standardele 
specifice Client (GAAP); 

à Audit financiar impus 
de poliƟca grupului;  

à Audit intern; 

à Audit AML (anƟ money 
loundering); 

à Misiuni de audit de Ɵ-
pul: proceduri conveni-
te (ISA 4.400), revizuiri 
(ISA 2.400), Due Diligen-
ce; 

 

 

 

 

Salarizare și H&R 

à Servicii de salarizare; 

à Managementul, auditul 
și înregistrarea dosare-
lor de personal conform 
cerințelor legale și re-
glementărilor firmei;  

à Întocmirea fișelor de 
post și a Regulamentu-
lui de Ordine Interioară 
specifice acƟvității Cli-
entului; 

à Interfața cu aplicații 
bancare și efectuarea 
operațiunilor de plăți 
salariale; 

à Evaluare și selectare 
personal pentru servicii 
de contabilitate / de-
partamentul de conta-
bilitate; 

 

 

 

 

 

              Consultanță 

à Consultanță fiscală 

à Asistență în pregăƟrea 
dosarului prețurilor de 
transfer; 

à Consultanță în fuziuni și 
achiziții, restructurarea 
companiei; 

à Asistență în implemen-
tarea soluțiilor IT cu 
privire la: contabilitatea 
financiară  și de gesƟu-
ne, evidența angajaților, 
salarizare, rapoarte ma-
nageriale etc.; 

à Înregistrare fiscală di-
verse enƟtăți și înregis-
trare ca plăƟtor TVA; 

à NoƟficări cu privire la 
modificări semnificaƟve 
ale legislației.  
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